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UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO 
 

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 
 

PLAN DE ESTUDIOS 
 

I. DATOS INFORMATVOS      

        

1.1. DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA DERECHO 
        

1.2. CÓDIGO DEL PROGRAMA P24 
        

1.3. MODALIDAD DEL PROGRAMA PRESENCIAL 
        

1.4. REGIMEN DE ESTUDIOS SEMESTRAL 

        
1.5. SEMESTRES ACADÉMICOS DE ESTUDIO 12 

        

1.6. HORAS DE TEORÍA Y PRÁCTICA 

Se toma en cuenta la relación con el creditaje; 
una hora de teoría o dos de práctica equivalen a 
un crédito. Tiene 16 horas lectivas de teoría y 32 
de práctica. 
 
HORAS  TEORICAS   :     3072 
HORAS  PRACTICAS :     2272 

     
1.7. GRADO ACADÉMICO BACHILLER EN DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 

        

1.8. TITULO PROFESIONAL ABOGADO 

 

1.9. REQUISITOS PARA OPTAR EL GRADO 
DE BACHILLER 

- 263 créditos aprobados 

- Certificación oficial de idioma extranjero 

- Certificación oficial de operador de computadoras 

        

1.10. REQUISITOS PARA OPTAR EL TITULO 
PROFESIONAL 

MODALIDAD: TESIS: 

- Poseer el Grado de Bachiller. 

- 1 año de SECIGRA o Práctica Forense Externa 

- Aprobación de tesis de investigación. 

MODALIDAD: EXAMEN DE SUFICIENCIA: 

- Poseer el Grado de Bachiller. 

- 1 año de SECIGRA o Práctica Forense Externa 

- Aprobación de examen de suficiencia. 
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II. OBJETIVOS FORMATIVOS 

        
2.1. OBJETIVO GENERAL 
 

Corresponde a la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas, de la Universidad Nacional de San 

Antonio Abad del Cusco, al igual que sus homólogas cumplir las tareas de la investigación, 

creación, enseñanza y difusión de la Ciencia del Derecho, y son sus objetivos generales los 

siguientes: 

- Contribuir para el buen funcionamiento de la administración de justicia, eficaz e idónea, 

el pleno respeto del ordenamiento jurídico  existente, exigiendo su irrestricta vigencia 

plena del estado de Derecho 

- Atender el requerimiento de profesionales de Derecho, en las diferentes especialidades, 

satisfaciendo la demanda de la localidad, la Región y el país, formando profesionales 

idóneos y competentes en el campo del Derecho. 

 
2.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 

- Optar al Grado Académico de Bachiller en Derecho con o sin sustentación de una tesis 

o trabajo de investigación. 

- Optar al título profesional de Abogado, previa calificación del Expediente, a través de 

cualquiera de sus tres modalidades que establece el Reglamento de Grados y Títulos 

de la Facultad. 

- Asumir la defensa de los derechos, libertades e intereses, de personas particulares que 

confían en el patrocinio de sus derechos conculcados. 

- Desempeñarse como asesor o funcionario en cualquier de las reparticiones públicas a 

cargo del Estado. 

- Dirigir y/o asesorar a las empresas públicas, privadas o autogestionarias 

- Desempeñarse como magistrado en cualquiera de las tres instancias del Poder Judicial, 

o como miembro del Ministerio Público; también en cualquiera de sus niveles. 

- Ocupar cargos selectivos de carácter público, ya sea para el Poder Ejecutivo, 

Legislativo o para los gobiernos regionales o locales 

- Contribuir en la investigación de la Carrera Jurídica, su difusión y la enseñanza en los 

centros de enseñanza superior. 
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III.  PERFIL PROFESIONAL 
        

3.1. PERFIL DE INGRESO 

 

- Posee capacidad de abstracción, análisis y síntesis de variedad de textos, logrando 

relacionar y organizar la información de manera simple para su mejor comprensión.  

-  Comunica sus ideas de forma oral y escrita de manera clara, desenvolviéndose en 

diferentes situaciones de su entorno social.  

-   Utiliza las tecnologías de la información y de comunicación de manera eficiente para 

acceder a fuentes de información y avances tecnológicos y las ciencias naturales 

actuales. 

 Posee habilidades para buscar y procesar información de diversas fuentes de manera 

apropiada. 

 
3.2. PERFIL DE EGRESO  
 

Al término de la carrera profesional, el egresado de la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas 

estará en la capacidad de: 

 

- Optar al Grado Académico de Bachiller en Derecho con o sin sustentación de una tesis 

o trabajo de investigación. 

- Optar al título profesional de Abogado, previa calificación del Expediente, a través de 

cualquiera de sus tres modalidades que establece el Reglamento de Grados y Títulos 

de la Facultad. 

- Asumir la defensa de los derechos, libertades e intereses, de personas particulares que 

confían en el patrocinio de sus derechos conculcados. 

- Desempeñarse como asesor o funcionario en cualquier de las reparticiones públicas a 

cargo del Estado. 

- Dirigir y/o asesorar a las empresas públicas, privadas o autogestionarias 

- Desempeñarse como magistrado en cualquiera de las tres instancias del Poder Judicial, 

o como miembro del Ministerio Público; también en cualquiera de sus niveles. 

- Ocupar cargos selectivos de carácter público, ya sea para el Poder Ejecutivo, 

Legislativo o para los gobiernos regionales o locales 

- Contribuir en la investigación de la Carrera Jurídica, su difusión y la enseñanza en los 

centros de enseñanza superior. 
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IV.  ÁREAS CURRICULARES  
 

        

4.1. ÁREAS CURRICULARES DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
 

ÁREA CURRICULAR COMPONENTES CRÉDITOS 
PESO DEL 

ÁREA (%) 

ESTUDIOS GENERALES 
(44 créditos) 

(A) Obligatorias de Cultura 
General 

44 16.73% 

ESTUDIOS ESPECÍFICOS 
Y DE ESPECIALIDAD 

( 219 créditos ) 

(B) Obligatorias de Especialidad 
186 70.72% 

(C) Electivos de Especialidad 
13 4.94% 

(D) Prácticas pre profesionales 
12 4.56% 

(E) Otras Actividades 
8 3.04% 

TOTAL 
263 100% 

 
 
 

 

ÁREAS CURRICULARES 
FORMACIÓN DE  

CULTURA GENERAL 

FORMACIÓN 

ESPECIALIZADA 

PRÁCTICAS PRE 

PROFESIONALES 

 OTRAS 

ACTIVIDADES  
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AREA DE FORMACION 
DE CULTURA GENERAL  

AREA DE 
FORMACION 

PROFESIONAL 
BASICA 

AREA DE 
FORMACION 
ESPECIALIZDA 

AREA DE PRACTICAS PRE 
PROFESIONALES  

OTRAS 
ACTIVIDADES  

 
  

 

   

 

   
                                   CICLO I 

 
CICLO II 

 
CICLO III 

 
CICLO IV 

 
CICLO V 

 
CICLO VI 

 
CICLO VII 

 
CICLO VIII 

 
CICLO IX 

 
CICLO X 

 
CICLO XI 

 
CICLO XII 

22 
 

22 
 

21 
 

20 
 

22 
 

22 
 

22 
 

22 
 

22 
 

22 
 

22  
 

28 

                                   
BIOLOGIA 
GENERAL 

 
INFORMATICA 

 

TEORIA 
GENERAL DEL 

ESTADO   

DERECHO CIVIL 
I(TEOR.GRAL.DEL 

DER.CIVL. Y 
PERS)    

DERECHO CIVIL II 
(ACTO JURIDICO)   

DERECHO CIVIL 
III (REALES)   

DERECHO CIVIL 
IV 

(OBLIGACIONES)   
DERECHO CIVIL  

V (CONTRATOS I)   
DERECHO CIVIL VI 

(CONTRATOS II)    
DERECHO CIVIL VIl 

(FAMILIA)   
DERECHO CIVIL VIII 

(SUCESIONES)   PRAC. DE DER. CIVIL  

CB157 

 
 

3 
 

IF173 3 
 

DE451A 

 
 

4   DE152 4   DE153 

 
 

4   DE154 4   DE155 

 
 

4   DE156 4   DE157 

 
 
4   DE158 4   DE159 

 
 

4   DE860 3 

                                   

SOCIOLOGIA 
 

ANATOMIA Y 
FISIOLOGIA H 

 

HISTORIA DEL 
DERECHO 
PERUANO 

 

DERECHO PENAL 
I (PARTE GRAL) 

 

DERECHO PENAL 
II (PARTE 

ESPECIAL) 
 

DERECHO 
PROCESAL 
PENAL I (LA 

INVESTIGACIÓN)  
 

DERECHO 
PENAL III . 

 

DER.PROCESAL 
CIVIL I (TEORIA 
DEL PROCESO) 

 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL II  

 

DERECHO  DEL 
MEDIO AMBIENTE 

 

DERECHO 
PROCESAL DEL 

TRABAJO 
 

PRAC. DE DER. 
PENAL Y PROC. 

PENAL 

AS151 

 
 

3 
 

MH153 3 
 

DE675 

 
 

4 
 

DE251 4 
 

DE252 

 
 

4 
 

DE351 4 
 

DE253 

 
 

4 
 

DE353 4 
 

DE354 

 
 
4 

 
DE671 4 

 
DE357 

 
 

4 

 

DE855 3 

  
     

 
     

 
     

 
 

    
  

 
     

 
   

INTRODUCCIÓN 
A LA FILOSOFIA 

 

TEORIA 
ECONOMICA 

 

INTRODUCCION 
AL DERECHO 

 

DERECHO 
CONSTITUCIONAL 

DEL PERU I 
 

DERECHO 
PROCESAL 

CONSTITUCIONAL  
 

DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

 

DERECHO 
PROCESAL 

PENAL II  
 

DERECHO 
PROCESAL 

ADMINISTRATIVO 
 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL III  

 

DERECHO 
FINANCIERO Y 

PRESUPUESTARIO 
 

DERECHO 
JUDICIAL Y DEL 

MINISTERIO 
PUBLICO 

 

PRACTICA DE 
PROCESOS CIVILES 

FP151 

 
 

3 

 

 
 
EC171 4 

 
DE150 

 
 

4 

 

 
 
DE452 4 

 
DE453 

 
 

4 

 

 
DE457 

4 
 

DE352 

 
 

4 

 

 
 
DE361 4 

 
DE355 

 
 
4 

 

 
 
DE558 4 

 
DE359 

 

 
4 

 

 
 
DE861 3 

                               
    

MATEMATICAS 
 

PSICOLOGIA 
GENERAL 

 

ELECTIVO DE 
ESPECIALIDAD  

 

DERECHO 
ROMANO 

 

DERECHO 
COMERCIAL I 

(PARTE GRAL Y 
SOCIEDADES) 

 

DERECHO 
LABORAL I 

 

DERECHO 
COMERCIAL II  

 

DERECHO 
LABORAL II Y 
SEGURIDAD 

SOCIAL 
 

DERECHO 
COMERCIAL II 

(TITULOS VALORES)  
 

DERECHO 
COMERCIAL III 

(DERECHO 
BANCARIO Y 
BURSATIL) 

 

DERECHO 
TRIBUTARIO I 

 

PRACTICA DE DER. 
LABORAL Y PROC 

LAB. 

ME151  3 

 
FP252 3 

 
  2  

 
DE651 4 

 
DE551 4 

 
DE751 4 

 
DE552 4 

 
DE752 4 

 
DE553 4 

 
DE563 3 

 
DE560 4 

 

DE862 3 

  
    

    

     
 

     
 

     
 

     
 

   

ELOCUCION 
CASTELLANA 

 

HISTORIA 
CRITICA DEL 

PERU 
REPUBLICANO  

 

 
 MEDICINA 
LEGAL 
 

 

ELECTIVO DE 
ESPECIALIDAD 

 
CRIMINOLOGIA 

 

DD. HH Y 
DEFENSORIA 
DEL PUEBLO 

 

DERECHO DE 
AUTOR Y DEL 
CONSUMIDOR 

 

DERECHO 
EMPRESARIAL 

 

DERECHO 
INTERNACIONAL 

PUBLICO I 
 

DERECHO 
MINERO Y 

ENERGÉTICO 
 

METODOS DE 
INVESTIG.JURIDICA 

 

DERECHO REGISTRAL 
Y NOTARIAL 

LC152 

 
4 

 

 
HI377 3 

 

 MH454 
 

4  

  
2 

 
DE259 4 

 

 
DE463 3 

 
DE562 

 
3 

 

 
DE559 4 

 
DE459 

 
4 

 

 
DE670 3 

 
 DE668 3 

 

DE160 
 

4 

  
    

    
     

 
     

 
     

 
     

 
   

    LOGICA 
 

ESTADISTICA 
 

ELECTIVO DE 
ESPECIALIDAD  

 
    

ELECTIVO DE 
ESPECIALIDAD  

 

DEONTOLOGIA 
JURIDICA 

 

 
INTRODUCCIÓN 
A LA FILOSOFIA 
DEL DERECHO 

 

ELECTIVO DE 
ESPECIALIDAD 

 

ELECTIVO DE 
ESPECIALIDAD  

  

DERECHO 
PROCESAL CIVIL 

III 
 

REDACCIÓN Y 
ORATORIA 
FORENSE 

 

DERECHO 
TRIBUTARIO II 

FP155 

 
 

3 

 
ME651 3 

 

  

 
 

3  

 
        

 2 

 
DE952 3 

 
DE151 

 
 

3 

 

   2 

  
2 

 
DE355 4 

 
 LC196 3 

 

 
 
DE561 4 

 
 

    
    

 
          

     
 

 
    

 
            

 
 

   

METODOS DE 
INVESTIGACIÓN 

 
AS458                            

 

FUNDAMENTOS 
DE 
CONTABILID. 
 
CO352                           

 
  

 

ELECTIVO  DE 
ESPECIALIDAD     

 
 

 
  

 
  

 
          

 

SEMINARIO DE 
INVESTIGACIÓN 
 
DE858 

 

 
 
 

4 
 

IF 

3 

 
CO350 3 

 
  

  

 
  2      

  

 
  

 
  

  

 
    

 
  

  

          

  

 

SEMINARIO DE 
LA REALIDAD 
POLITICO NAC. 
 
DE859 4 

4.2. MALLA CURRICULAR 

TOTAL DE  CREDITOS 
EXIGIDOS 

263 

 
ELECTIVOS DE 
ESPECIALIDAD 
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V.  PLAN DE ESTUDIO 

N° CAT CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1    RCG CB157 BIOLOGÍA GENERAL 3 32 32 NINGUNO 

2     RCG AS151 SOCIOLOGIA 3 32 32 NINGUNO 

3    RCG FP151  INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 3 32 32 NINGUNO 

4    RCG ME151 MATEMATICAS  3 32 32 NINGUNO 

5    RCG LC152 ELOCUCIÓN CASTELLANA 4 48 32 NINGUNO 

6    RCG FP155 LOGICA 3 32 32 NINGUNO 

7    RCG AS458 METODOS DE INVESTIGACION 3 32 32 NINGUNO 

8    RCG IF173 INFORMÁTICA 3 32 32 NINGUNO 

9    RCG MH153 ANATOMIA Y FISIOLOGÍA HUMANA 3 32 32 NINGUNO 

10    RCG EC171 TEORIA ECONÓMICA 4 48 32 NINGUNO 

11    RCG FP252 PSICOLOGIA GENERAL 3 32 32 NINGUNO 

12    RCG HI377 HISTORIA CRITICA DEL PERU REPUBLICANO 3 32 32 NINGUNO 

13    RCG ME651 ESTADÍSTICA 3 32 32 NINGUNO 

14    RCG CO350 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDAD 3 32 32 ME151 

 
ASIGNATURAS OBLIGATORIAS DE ESPECIALIDAD: 

1 OE DE150 INTRODUCCION AL DERECHO 4 48 32  

2 OE DE151 INTRODUCCION A LA FILOSOFIA DEL DERECHO 3 32 32 120 cr. 

3 OE DE152 DERECHO CIVIL I (TEORIA GRAL. DEL DERECHO 
Y PERSONAS) 

4 48 32 DE150 

4 OE DE153 DERECHO CIVIL II (ACTO  JURIDICO) 4 48 32 DE152 

5 OE DE154 DERECHO CIVIL  III (REALES) 4 48 32 DE153 

6 OE DE155 DERECHO CIVIL  IV (OBLIGACIONES) 4 48 32 DE154 

7 OE DE156 DERECHO CIVIL  V (CONTRATOS  I) 4 48 32 DE155 

8 OE DE157 DERECHO CIVIL VI (CONTRATOS  II) 4 48 32 DE156 

9 OE DE158 DERECHO CIVIL VII (FAMILIA) 4 48 32 DE157 

10 OE DE159 DERECHO CIVIL VIII (SUCESIONES) 4 48 32 DE158 

11 OE DE160 DERECHO REGISTRAL Y NOTARIAL 4 48 32 DE157 

12 OE DE251 DERECHO PENAL I (PARTE GENERAL) 4 48 32 DE150 

13 OE DE252 DERECHO PENAL II (PARTE ESPECIAL) 4 48 32 DE251 

14 OE DE253 DERECHO PENAL III (DELITOS ESPECIALES) 4 48 32 DE-252 

15 OE DE259 CRIMINOLOGIA 4 48 32 DE251 

16 OE DE351 DERECHO PROCESAL PENAL I (LA INSTRUCCIÓN) 4 48 32 DE251 

17 OE DE352 DERECHO PROCESAL PENAL II (JUICIO ORAL Y 
PROCESOS ESPECIALES, FALTAS) 

4 48 32 DE351 

18 OE DE353 DERECHO PROCESAL CIVIL I (TEORIA DEL 
PROCESO) 

4 48 32 DE153 

19 OE DE354 DERECHO PROCESAL CIVIL II (PROCESO DEL 
CONOCIMIENTO ORDINARIO) 

4 48 32 DE353 

20 OE DE355 DERECHO PROCESAL CIVIL III (PROCESOS 
ESPECIALES) 

4 48 32 DE354 

21 OE DE357 DERECHO PROCESAL DEL TRABAJO 4 48 32 DE752 

22 OE DE359 DERECHO JUDICIAL Y DEL MINISTERIO PUBLICO 4 48 32 DE453 

23 OE DE361 DERECHO  PROCESAL  ADMINISTRATIVO 4 48 32 DE457 
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24 OE DE451 TEORIA GENERAL DEL ESTADO 4 48 32  

25 OE DE452 DERECHO CONSTITUCIONAL DEL PERU I 4 48 32 DE452 

26 OE DE453 DERECHO CONSTITUCIONAL DEL PERU II 4 48 32 DE452 

27 OE DE457 DERECHO ADMINISTRATIVO 4        48 32 DE453 

28 OE DE459 DERECHO  INTERNACIONAL PUBLICO 4 48 32 DE156 

29 OE DE463 DERECHOS HUMANOS Y DEFENSORIA DEL 
PUEBLO 

3 32 32 DE453 

30 OE DE551 DERECHO COMERCIAL I (PARTE GENERAL) 4 48 32 DE152 

31 OE DE552 DERECHO  COMERCIAL II (SOCIEDADES) 4 48 32 DE551 

32 OE DE553 DERECHO COMERCIAL III (TITULOS Y VALORES) 4 48 32 DE552 

33 OE DE558 DERECHO FINANCIERO Y PRESUPUESTARIO 4 48 32 DE457 

34 OE DE559 DERECHO EMPRESARIAL 4 48 32 DE552 

35 OE DE560 DERECHO TRIBUTARIO I 4 48 32 DE552 

36 OE DE561 DERECHO TRIBUTARIO II 4 48 32 DE560 

37 OE DE562 DERECHO  DEL  AUTOR Y DEL CONSUMIDOR 3 32 32  

38 OE DE563 LEGISLACIÓN  BANCARIA DE SEGUROS Y 
OPERACIONES BURSÁTILES 

3 32 32  

39 OE DE651 DERECHO ROMANO 4 48 32  

40 OE DE662 METODOS DE INVESTIGACIÓN JURIDICA 3 32 32 120 créd. 

41 OE DE670 DERECHO MINERO Y ENERGETICO 3 32 32 DE157 

42 OE DE671 DERECHO AGRARIO Y DEL MEDIO AMBIENTE 4 48 32 DE453 

43 OE DE675 HISTORIA DEL DERECHO PERUANO 4 48 32 HI377 

44 OE DE751 DERECHO LABORAL I 4 48 32 DE453 

45 OE DE752 DERECHO  LABORAL II Y SEGURIDADSOCIAL 4 48 32 DE751 

46 OE DE952 DEONTOLOGIA JURIDICA 3 32 32 100 CR 

47 OE LC196 REDACCION Y ORATORIA FORENSE 3 32 32 120 créd. 

48 OE MH454 MEDICINA LEGAL 4 48 32 MH153 

 ASIGNATURAS ELECTIVAS DE 

ESPECIALIDAD: 

 

49 EE CO295 AUDITORIA ADMINISTRATIVA Y CONTABLE 3 32 32 CO350 

50 EE DE161 DERECHO  INTERNACIONAL PRIVADO 3 32 32 DE159 

51 EE DE255 DERECHO PENITENCIARIO 3 32 32 DE252 

52 EE DE256 DERECHO PENAL MILITAR 3 32 32 DE252 

53 EE DE257 DERECHO DEL NIÑO Y DEL ADOLESCENTE 3 32 32 DE158 

54 EE                           DE258 DERECHO SANITARIO 2 16 32  

55 EE DE350 CONTRATOS MODERNOS 3 32 32 DE256 

56 EE DE360 DERECHO  ARBITRAL Y OTROS MEDIOS 
ALTERNATIVOS 

2 16 32 DE353 

57 EE DE455 HISTORIA DE LAS IDEAS POLITICAS 3 32 32 DE451 

58 EE DE462 DERECHO DEL GOBIERNO LOCAL Y REGIONAL 3 32 32  

59 EE DE564 DERECHO CONCURSAL 2 16 32 DE457 

60 EE DE656 DERECHO COOPERATIVO Y MUTUALES 3 32 32 DE552 

61 EE DE658 LOGICA JURIDICA 2 16 32  

62 EE DE660 DERECHO URBANO Y DE CONSERVACION DE 
MONUMENTOS HISTORICOS 

3 32 32  

63 EE DE672 LEGISLACIÓN TURISTICA 3 32 32 DE157 

64 EE DE674 SOCIOLOGIA JURIDICA Y POLITICA 4 16 48  

65 EE IF174 INFORMATICA JURIDICA 3 32 32 120CR 

66 EE LC365 LENGUA QUECHUA 2 16 32  
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67 EE MH456 PSIQUIATRIA FORENSE 3 32 32 FP252 

 SEMINARIOS (Otras Actividades)  

68 OA DE858 SEMINARIO DE INVESTIGACION 4 16 48 160 CR 

69 OA DE859 SEMINARIO DE LA REALIDAD POLITICO NACIONAL 4 16 48 160 CR 

   PRACTICAS:     

70 PO DE860 PRACTICA  DE DERECHO CIVIL   3 16 64 DE355 

71 PO DE855 PRACTICA DE DERECHO PENAL  Y PROCESAL 
PENAL 

3 16 64 DE352 

72 PO DE861 PRACTICA DE PROCESOS CIVILES 3 16 64 DE355 

73 PO DE862 PRACTICA DE DERECHO LABORAL Y PROCESAL 
LABORAL 

3 16 64 DE357 

LEYENDA: CR=CREDITOS, HT=HORAS TEORICAS, HP=HORAS PRACTICAS 
    RCG=  RIGIDOS DE CULTURA GENERAL,        ECG=  ELECTIVOS DE CULTURA GENERAL 
    EE= ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD,   OE= OBLIGATORIOS DE ESPECIALIDAD 
   AC=ACTIVIDADES,  PPP= PRACTICAS PRE PROFESIO 
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LEYENDA: CR=CREDITOS, HT=HORAS TEORICAS, HP=HORAS PRACTICAS 
 

PRIMER SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 CB157 BIOLOGÍA GENERAL 3 32 32 NINGUNO 

2 AS151 SOCIOLOGIA 3 32 32 NINGUNO 

3 FP151  INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 3 32 32 NINGUNO 

4 ME151 MATEMATICAS  3 32 32 NINGUNO 

5 LC152 ELOCUCIÓN CASTELLANA 4 48 32 NINGUNO 

6 FP155 LOGICA 3 32 32 NINGUNO 

7 AS458 METODOS DE INVESTIGACION 3 32 32 NINGUNO 

TOTAL DE CREDITOS 22 240 224  

SEGUNDO SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 IF173 INFORMÁTICA 3 32 32 NINGUNO 

2 MH153 ANATOMIA Y FISIOLOGÍA HUMANA 3 32 32 NINGUNO 

3 EC171 TEORIA ECONÓMICA 4 48 32 NINGUNO 

4 FP252 PSICOLOGIA GENERAL 3 32 32 NINGUNO 

5 HI377 HISTORIA CRITICA DEL PERU REPUBLICANO 3 32 32 NINGUNO 

6 ME651 ESTADÍSTICA 3 32 32 NINGUNO 

7 CO350 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDAD 3 32 32 ME151 

TOTAL DE CREDITOS 22 240 224  

TERCER SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 DE451ADR TEORIA GENERAL DEL ESTADO 4 48 32 NINGUNO 

2 DE675ADR HISTORIA DEL DERECHO PERUANO 4 48 32 NINGUNO 

3 DE150ADR INTRODUCCION AL DERECHO 4 48 32   

4   ELECTIVO  DE ESPECIALIDAD 2 32 0 FP155 

5 MH454ADR MEDICINA LEGAL 4 48 32 MH153 

6   ELECTIVO DE ESPECIALIDAD 3 16  32   

TOTAL DE CREDITOS 21 240 160  

VI. PLAN DE ESTUDIOS SEMESTRALIZADO  
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LEYENDA: CR=CREDITOS, HT=HORAS TEORICAS, HP=HORAS PRACTICAS 
 

CUARTO SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 DE152ADR DERECHO CIVIL I (TEORIA GENERAL DEL DERECHO 
CIVIL Y PERSONAS) 

4 48 32 DE150 

2 DE251ADR DERECHO PENAL I (PARTE GENERAL) 4 48 32 DE150 

3 DE452ADR DERECHO CONSTITUCIONAL DEL PERU I 4 48 32 DE451 

4 DE651ADR DERECHO ROMANO 4 48 32 NINGUNO 

5   ELECTIVO DE ESPECIALIDAD  2 32   0   

6  ELECTIVO DE ESPECIALIDAD  2 32    

TOTAL DE CREDITOS 22 256 128  

QUINTO SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 DE153ADR DERECHO CIVIL II (ACTO JURIDICO) 4 48 32 DE152 

2 DE252ADR DERECHO PENAL II (PARTE ESPECIAL) 4 48 32 DE251 

3 DE453ADR DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL  4 64 0 DE452 

4 DE551ADR DERECHO COMERCIAL I (PARTE GENERAL Y 
SOCIEDADES ) 

4 48 32 DE152 

5 DE259ADR CRIMINOLOGIA 4 48 32 DE251 

6   ELECTIVO DE ESPECIALIDAD  2 32   0   

TOTAL DE CREDITOS 22 256 128  

SEXTO SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 DE154ADR DERECHO CIVIL III (REALES) 4 48 32 DE153 

2 DE351ADR DERECHO PROCESAL PENAL I (LA INVESTIGACION) 4 64 0 DE252 

3 DE457ADR DERECHO ADMINISTRATIVO 4 48 32 DE453 

4 DE751ADR DERECHO LABORAL I 4 48 32 DE453 

5 DE463ADR DERECHOS HUMANOS Y DEFENSORIA DEL PUEBLO 3 32 32 DE453 

6 DE952ADR DEONTOLOGIA JURIDICA 3 32 32 100CR 

TOTAL DE CREDITOS 22 272 160  
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LEYENDA: CR=CREDITOS, HT=HORAS TEORICAS, HP=HORAS PRACTICAS 
 
 
 
 
 

SEPTIMO SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 DE155ADR DERECHO CIVIL IV (OBLIGACIONES) 4 48 32 DE154 

2 DE253ADR DERECHO PENAL III  4 48 32 DE252 

3 DE352ADR DERECHO PROCESAL PENAL II  4 48 32 DE351 

4 DE552ADR DERECHO COMERCIAL II  4 48 32 DE551 

5 DE562ADR DERECHO DE AUTOR Y DEL CONSUMIDOR 3 32 32 DE154ADR 

6 DE151ADR INTRODUCCION A LA FILOSOFIA DEL DERECHO 3 32 32 120 CR 

TOTAL DE CREDITOS 22 256 192  

OCTAVO SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 DE156ADR DERECHO CIVIL  V (CONTRATOS  I) 4 48 32 DE155 

2 DE353ADR DERECHO PROCESAL CIVIL I (TEORIA DEL PROCESO) 4 48 32 DE153 

3 DE361ADR DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO 4 48 32 DE457 

4 DE752ADR DERECHO LABORAL II Y SEGURIDAD SOCIAL 4 48 32 DE751 

5 DE559ADR DERECHO EMPRESARIAL 4 48 32 DE552 

6   ELECTIVO  DE ESPECIALIDAD  2  32  0   

TOTAL DE CREDITOS 22 240 160  

NOVENO SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 DE157ADR DERECHO CIVIL VI (CONTRATOS II) 4 48 32 DE156 

2 DE354ADR DERECHO PROCESAL CIVIL II  4 48 32 DE353 

3 DE553ADR DERECHO PROCESAL CIVIL III 4 48 32 DE552 

4 DE553ADR DERECHO COMERCIAL II (TITULOS  VALORES ) 4 48 32 DE156 

5 DE459ADR DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO I  4 48 32  

5   ELECTIVO DE ESPECIALIDAD  2  32  0   

TOTAL DE CREDITOS 22 192 128  



   

12 

 

 

 

 
LEYENDA: CR=CREDITOS, HT=HORAS TEORICAS, HP=HORAS PRACTICAS 
 

DÉCIMO  SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 DE158ADR DERECHO CIVIL VII (FAMILIA) 4 48 32 DE157 

2 DE671ADR DERECHO DEL MEDIO AMBIENTE 4 48 32 DE453 

3 DE558ADR DERECHO FINANCIERO Y PRESUPUESTARIO 4 48 32 DE457 

4 DE563ADR DERECHO COMERCIAL III (DERECHO BANCARIO Y 
BURSATIL) 

3 32 32 DE552 

5 DE670ADR DERECHO MINERO Y ENERGETICO 3 32 32 DE157 

6 DE355ADR DERECHO PROCESAL CIVIL III  4 64 32 DE354 

TOTAL DE CREDITOS 22 272 192  

DÉCIMO PRIMER  SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 DE159ADR DERECHO CIVIL VIII (SUCESIONES) 4 48 32 DE158 

2 DE357ADR DERECHO PROCESAL DEL TRABAJO 4 48 32 DE752 

3 DE359ADR DERECHO JUDICIAL Y DEL MINISTERIO PUBLICO 4 48 32 DE453 

4 DE560ADR DERECHO TRIBUTARIO I 4 48 32 DE552 

5 DE668ADR METODOS DE INVESTIGACION  JURIDICA 3 32 32 120 CR 

6 LC196ADR REDACCION Y ORATORIA FORENSE 3 32 32 120CR 

TOTAL DE CREDITOS 22 256 192  

DÉCIMO SEGUNDO SEMESTRE 

N° CÓDIGO ASIGNATURA CR HT HP REQUISITO 

1 DE860ADR PRACTICA DE DERERECHO  CIVIL 3 16 64 DE355 

2 DE855ADR PRACTICA DE DERECHO PENAL Y PROCESAL 
PENAL 

3 16 64 DE352 

3 DE861ADR PRACTICA DE PROCESOS CIVILES 3 16 64 DE355 

4 DE862ADR PRACTICA  DE DERECHO LABORAL  Y PROCESAL  
LABORAL  

3 16 64 DE357 

5 DE160ADR DERECHO REGISTRAL Y NOTARIAL 4 32 32 DE157 

6 DE561ADR DERECHO TRIBUTARIO II 4 48 32 DE560 

7 DE858ADR SEMINARIO DE INVESTIGACION 4 48 32 160 CR 

8 DE859ADR SEMINARIO DE LA REALIDAD POLITICO NACIONAL 4 48 32 160CR 

TOTAL DE CREDITOS 28 240 384  


